da Lei Municipal nº 1.922 de 19/07/2021 que trata das diretrizes 
orçamentárias para o Exercício de 2022. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – 
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº. 266/2022 – Autor 
Executivo – 2ª Votação – Súmula:  Autoriza crédito especial na 
importância de até 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais). – NÃO 
HOUVE DISCUSSÃO – APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de 
Lei nº. 267/2022 – Autor Executivo – 2ª Votação – Súmula: Altera as 
ações no Exercício/2022 ao Anexo da Lei Municipal nº 2.021/21 de 
21/12/2021 que trata do Plano Plurianual para o Quadriênio 2022-2025 e

[...]

da Lei Municipal nº 1.922 de 19/07/2021 que trata das diretrizes 
orçamentárias para o Exercício de 2022. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – 
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº. 269/2022 – Autor 
Executivo – 2ª Votação – Súmula:  Autoriza crédito especial na 
importância de até 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). – NÃO HOUVE 
DISCUSSÃO – APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº. 
270/2022 – Autor Executivo – 2ª Votação – Súmula: Altera a ação no 
Exercício/2022 ao Anexo da Lei Municipal nº 2.021/21 de 21/12/2021 que 
trata do Plano Plurianual para o Quadriênio 2022-2025 e dá outras

[...]

da Lei Municipal nº 1.922 de 19/07/2021 que trata das diretrizes 
orçamentárias para o Exercício de 2022. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – 
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº. 272/2022 – Autor 
Executivo – 2ª Votação – Súmula:  Autoriza crédito especial na 
importância de até 428.810,00 (quatrocentos e vinte e oito mil oitocentos 
e dez reais). – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – APROVADO POR 
UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº. 273/2022 – Autor Executivo – 2ª 
Votação – Súmula: Altera a ação no Exercício/2022 ao Anexo da Lei 
Municipal nº 2.021/21 de 21/12/2021 que trata do Plano Plurianual para o

[...]

19/07/2021 que trata das diretrizes orçamentárias para o Exercício de 
2022. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – APROVADO POR UNANIMIDADE.  

Projeto de Lei nº. 275/2022 – Autor Executivo – 2ª Votação – Súmula:  
Autoriza crédito adicional suplementar na importância de até 115.215,00 
(cento e quinze mil duzentos e quinze reais). – NÃO HOUVE DISCUSSÃO 
– APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei nº. 027/2022 – Autor 
Legislativo (Vereador Rogério Frutuoso) – 2ª Votação – Súmula:  Dispõe 
sobre o Cão comunitário e estabelece normas para seu atendimento no 
Município de Cambará.

[...]

– NÃO HOUVE DISCUSSÃO – 
APROVADO POR UNANIMIDADE. Emenda modificativa ao Projeto de 
Lei nº. 191/2022 – Autor vereador Walmir Joaquim – Destinação de 
recursos para adequar o orçamento para possibilitar a instituição do 
“Cicloturismo em Cambará”, no valor de R$10.500,00 (dez mil e 
quinhentos reais), fonte de recurso 4.4.90.51.00.00, com redução na fonte 
3.3.90.30.00.00. – DISCUSSÃO: Conforme áudio e vídeo em anexo – 
APROVADO POR UNANIMIDADE. Emenda modificativa ao Projeto de 
Lei nº. 191/2022 – Autor vereador Walmir Joaquim – Destinação de 
recursos para adequar o orçamento para a promoção de curso de 
capacitação e qualificação dos servidores da Guarda municipal de 
Cambará, no valor de R$52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos 
reais), fonte de recurso 3.3.90.39.00.00, com redução na fonte 
3.3.90.39.00.00. – DISCUSSÃO: Conforme áudio e vídeo em anexo – 
APROVADO POR UNANIMIDADE. Emenda modificativa ao Projeto de 
Lei nº. 191/2022 – Autores vereadores Rogério Frutuoso, Nelson Olivato